



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DI SAFILO GROUP S.P.A. APPROVA IL BILANCIO 2008 E IL PIANO DI RIASSETTO INDUSTRIALE DEL GRUPPO

Confermati i risultati dell'esercizio 2008:

- ***Vendite nette a 1.147,8 milioni di euro (1.190,4 milioni di euro nel 2007)***
- ***EBITDA a 126,3 milioni di euro, con un margine sulle vendite dell' 11,0% (175,3 milioni di euro nel 2007)***
- ***Utile netto a 14,6 milioni di euro, prima di un accantonamento straordinario al fondo imposte differite di 37,9 milioni di euro***
- ***Posizione finanziaria netta a 570 milioni di euro (514,6 milioni di euro a fine 2007)***

Padova, 16 marzo 2009, ore 18.15 – Il Consiglio di Amministrazione di Safilo Group S.p.A. ha esaminato e approvato oggi il bilancio consolidato 2008¹ che conferma i dati preconsuntivi esaminati e comunicati lo scorso 12 febbraio. Il Consiglio ha inoltre approvato il progetto di bilancio d'esercizio al 31 dicembre 2008¹, che verrà sottoposto per l'approvazione all'Assemblea degli Azionisti convocata per il 24 aprile ed il 27 aprile p.v., rispettivamente in prima ed in seconda convocazione.

Sulla base dei risultati ottenuti nell'esercizio 2008 e della difficile congiuntura di mercato prevista per l'esercizio in corso, il Consiglio di Amministrazione ha ritenuto opportuno non proporre all'Assemblea degli Azionisti la distribuzione di un dividendo.

Il Consiglio di Amministrazione ha inoltre dato mandato all'Amministratore Delegato, Roberto Vedovotto, di ricercare le più ampie opzioni strategiche volte al rafforzamento della struttura del capitale della società.

A tale proposito il Consiglio di Amministrazione ha anche raccomandato all'Amministratore Delegato, Roberto Vedovotto, di finalizzare gli accordi in discussione per il conferimento di adeguati mandati di advisory.

Il Consiglio di Amministrazione ha altresì approvato un piano di riassetto industriale che prevede una razionalizzazione delle strutture produttive ed è volto alla definizione di un'organizzazione produttiva capace di garantire una maggior efficienza ed efficacia dei processi ed il miglioramento della redditività industriale del Gruppo nel medio e lungo periodo, nonché di adattarsi all'attuale congiuntura economica. In tale ottica, è previsto il ridimensionamento delle attività produttive degli stabilimenti di Precenico (UD), Martignacco (UD) e di Ormoz (Slovenia). La società inizierà con le rappresentanze sindacali una trattativa volta a dare una risposta pronta e collaborativa alla questione occupazionale che scaturirà dal riassetto industriale sopradescritto, anche attraverso il ricorso agli ammortizzatori sociali disponibili.

Sulla scia di un ultimo trimestre 2008 che ha visto il progressivo deteriorarsi delle condizioni di mercato, in particolare nel business degli occhiali da sole di alta gamma, anche i primi mesi del 2009 sono stati caratterizzati dalla difficile performance di tutti i principali mercati di riferimento del Gruppo.

In controtendenza, hanno continuato a registrare incrementi di rilievo gli occhiali house brand Carrera, che beneficiano del forte appeal di prodotto oltre che di proposte prezzo particolarmente interessanti per il consumatore, orientato sempre di più verso prodotti di fascia prezzo più accessibile.

Nel presente comunicato vengono utilizzati alcuni 'indicatori alternativi di performance' non previsti dai principi contabili IFRS-EU (EBITDA, Posizione finanziaria netta, Capitale investito netto e Free Cash Flow), il cui significato e contenuto sono illustrati in allegato, in linea con la raccomandazione CESR/05-178b pubblicata il 3 novembre 2005.

Comunicato Stampa

Il deterioramento e la volatilità dell'attuale domanda di mercato rendono ancora più difficile l'elaborazione di previsioni su base annuale e, per questo motivo, il management fornirà aggiornamenti ed indicazioni trimestrali.

Comunicato Stampa

Dichiarazione del Dirigente Preposto alla redazione dei documenti contabili societari

Il dirigente preposto alla redazione dei documenti contabili e societari Dott. Francesco Tagliapietra dichiara, ai sensi del comma 2 articolo 154 bis del Testo Unico della Finanza, che l'informativa contabile contenuta nel presente comunicato corrisponde alle risultanze documentali, ai libri ed alle scritture contabili.

Disclaimer

Il documento contiene dichiarazioni previsionali ("forward-looking statements"), relative a futuri eventi e risultati operativi, economici e finanziari del Gruppo Safilo. Tali previsioni hanno per loro natura una componente di rischio ed incertezza, in quanto dipendono dal verificarsi di eventi e sviluppi futuri. I risultati effettivi potranno discostarsi in misura anche significativa rispetto a quelli annunciati in relazione a una molteplicità di fattori.

Indicatori alternativi di performance

Viene di seguito fornito il contenuto degli "Indicatori alternativi di performance", non previsti dai principi contabili IFRS-EU, utilizzati nel presente comunicato al fine di consentire una migliore valutazione dell'andamento della gestione economico-finanziaria del Gruppo:

- L'Ebitda (margine operativo lordo) è calcolato da Safilo sommando all'utile operativo gli ammortamenti;
- La Posizione finanziaria netta è per Safilo la somma dei debiti verso banche e dei finanziamenti a breve e medio lungo termine, al netto della cassa attiva;
- Il Capitale investito netto è definito per Safilo quale somma dell'Attivo corrente e dell' Attivo non corrente al netto del Passivo corrente e del Passivo non corrente ad eccezione delle voci precedentemente considerate nella Posizione finanziaria netta;
- Il Free Cash Flow è per Safilo la somma del flusso monetario generato/(assorbito) dalla gestione operativa e del flusso monetario generato/(assorbito) dall'attività di investimento.

Conference Call

Si terrà oggi alle 18.30 (ora locale) una conference call con gli analisti ed investitori.

Sarà possibile seguire la conference call componendo il numero +39 02 802 09 11 (per i giornalisti +39 02 802 09 27) e riascoltarla subito dopo componendo il numero +39 02 72495 (codice di accesso: 776#).

La presentazione è disponibile e scaricabile nel sito www.safilo.com/ir, nella sezione Presentazioni

Avviso di convocazione dell'Assemblea ordinaria

L'avviso di convocazione dell'Assemblea ordinaria verrà pubblicato e sarà quindi reso disponibile nella pagina introduttiva del sito www.safilo.com/ir, dove sarà messa a disposizione del pubblico, almeno 15 giorni prima della data fissata per la prima convocazione, anche la relazione illustrativa degli amministratori all'Assemblea sulle proposte concernenti gli argomenti posti all'ordine del giorno.

¹ Il Bilancio consolidato ed il progetto di bilancio d'esercizio sono attualmente oggetto di revisione contabile, non ancora conclusa alla data odierna.

Comunicato Stampa

Il Gruppo Safilo è leader nell'occhialeria di alta gamma e ai vertici mondiali nel settore dell'occhialeria da vista, da sole e per lo sport. Presente sul mercato mondiale attraverso distributori esclusivi e 32 filiali commerciali nei principali Paesi (in U.S.A., Europa ed Estremo Oriente), Safilo commercializza le collezioni a marchio proprio Safilo, Carrera, Smith, Oxydo, Blue Bay, oltre alle linee in licenza, firmate Alexander McQueen, A/X Armani Exchange, Balenciaga, Banana Republic, Bottega Veneta, BOSS by Hugo Boss, Diesel, 55DSL, Dior, Emporio Armani, Fossil, Giorgio Armani, Gucci, HUGO by Hugo Boss, J.Lo by Jennifer Lopez, Jimmy Choo, Juicy Couture, Kate Spade, Liz Claiborne, Marc Jacobs, Marc by Marc Jacobs, Max Mara, Max&Co., Nine West, Pierre Cardin, Saks Fifth Avenue, Valentino, Yves Saint Laurent.

Il presente comunicato è disponibile anche all'interno del sito Internet www.safilo.com.

Per ulteriori informazioni:

Investor Relations

Barbara Ferrante
+39 049 6985766
www.safilo.com/ir

Comunicato Stampa

Sàfilo Group S.p.A.

Conto Economico Consolidato

<i>(Valori in Euro migliaia)</i>	Esercizio		Variazione
	2008	2007	%
Vendite nette	1.147.818	1.190.424	-3,6%
Costo del venduto	(484.860)	(492.593)	-1,6%
Utile industriale lordo	662.958	697.831	-5,0%
Spese di vendita e di <i>marketing</i>	(446.075)	(439.612)	1,5%
Spese generali ed amministrative	(131.849)	(122.360)	7,8%
Altri ricavi e spese operative, nette	1.301	1.352	-3,8%
Utile operativo	86.335	137.211	-37,1%
Quota di utile/(perdita) di imprese collegate	866	1.772	-51,1%
Oneri finanziari, netti	(57.753)	(45.409)	27,2%
Utile prima delle imposte	29.448	93.574	-68,5%
Imposte sul reddito	(12.043)	(39.031)	-69,1%
Imposte non ricorrenti	(37.945)	-	-
(Perdita) dell'esercizio della gestione ordinaria	(20.540)	54.543	n.s.
Utile dell'esercizio di pertinenza di terzi	2.775	3.525	-21,3%
(Perdita) dell'esercizio di pertinenza del Gruppo	(23.315)	51.018	n.s.
Ebitda	126.318	175.255	-27,9%
Utile per azione - <i>base (Euro)</i>	(0,08)	0,18	
Utile per azione - <i>diluito (Euro)</i>	(0,08)	0,18	
Utile dell'esercizio di pertinenza del Gruppo ante oneri non ricorrenti	14.630	51.018	-71,3%
Utile per azione - base (Euro) ante oneri non ricorrenti	0,05	0,18	
Utile per azione - diluito (Euro) ante oneri non ricorrenti	0,05	0,18	

Nel presente comunicato vengono utilizzati alcuni 'indicatori alternativi di performance' non previsti dai principi contabili IFRS-EU (EBITDA, Posizione finanziaria netta, Capitale investito netto e Free Cash Flow), il cui significato e contenuto sono illustrati in allegato, in linea con la raccomandazione CESR/05-178b pubblicata il 3 novembre 2005. 5

Comunicato Stampa

Sáfico Group S.p.A.

Stato Patrimoniale Consolidato

(Valori in Euro migliaia)	31/12/2008	31/12/2007	Variazione
ATTIVITA'			
Attivo corrente			
Cassa e banche	53.653	56.882	(3.229)
Crediti verso clienti, netti	301.562	315.792	(14.230)
Rimanenze	272.102	274.283	(2.181)
Strumenti finanziari derivati	772	271	501
Altre attività correnti	50.703	44.009	6.694
Totale attivo corrente	678.792	691.237	(12.445)
Attivo non corrente			
Immobilizzazioni materiali	228.758	201.858	26.900
Immobilizzazioni immateriali	22.725	23.526	(801)
Avviamento	807.209	754.920	52.289
Partecipazioni in società collegate	12.298	12.279	19
Attività finanziarie disponibili per la vendita	861	2.443	(1.582)
Crediti per imposte anticipate	53.434	75.495	(22.061)
Strumenti finanziari derivati	455	1.608	(1.153)
Altre attività non correnti	12.838	8.628	4.210
Totale attivo non corrente	1.138.578	1.080.757	57.821
Totale attivo	1.817.370	1.771.994	45.376
PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO			
Passivo corrente			
Debiti verso banche e finanziamenti	162.645	161.709	936
Debiti commerciali	205.363	194.714	10.649
Debiti tributari	22.587	20.568	2.019
Altre passività correnti	76.437	73.725	2.712
Fondi rischi diversi	1.053	803	250
Totale passivo corrente	468.085	451.519	16.566
Passivo non corrente			
Debiti verso banche e finanziamenti	461.084	409.827	51.257
Benefici a dipendenti	42.075	37.840	4.235
Fondi rischi diversi	13.263	12.789	474
Fondo imposte differite	5.184	11.080	(5.896)
Strumenti finanziari derivati	5.740	359	5.381
Altre passività non correnti	17.662	7.642	10.020
Totale passività non correnti	545.008	479.537	65.471
Totale passivo	1.013.093	931.056	82.037
Patrimonio netto			
Capitale sociale	71.349	71.349	-
Riserva sovrapprezzo azioni	747.471	747.471	-
Perdite a nuovo e altre riserve	7.980	(33.540)	41.520
Riserva per fair value e per cash flow	(7.620)	(280)	(7.340)
Utile dell'esercizio di pertinenza del Gruppo	(23.315)	51.018	(74.333)
Patrimonio netto di Gruppo	795.865	836.018	(40.153)
Patrimonio netto di terzi	8.412	4.920	3.492
Totale patrimonio netto	804.277	840.938	(36.661)
Totale passività e patrimonio netto	1.817.370	1.771.994	45.376

Nel presente comunicato vengono utilizzati alcuni 'indicatori alternativi di performance' non previsti dai principi contabili IFRS-EU (EBITDA, Posizione finanziaria netta, Capitale investito netto e Free Cash Flow), il cui significato e contenuto sono illustrati in allegato, in linea con la raccomandazione CESR/05-178b pubblicata il 3 novembre 2005.

Comunicato Stampa

Sáfilo Group S.p.A.

Rendiconto Finanziario Consolidato

<i>(Valori in Euro migliaia)</i>	Esercizio 2008	Esercizio 2007
A - Disponibilità monetarie nette iniziali (Indebitamento finanziario netto a breve)	(28.469)	6.989
B - Flusso monetario da (per) attività dell'esercizio		
Utile dell'esercizio (compreso l'utile spettante a terzi)	(20.540)	54.543
Ammortamenti	39.983	38.044
Stock option	(695)	557
(Rivalutazione) svalutazione partecipazioni	706	(1.145)
Variazione netta del fondo indennità di fine rapporto	619	(1.819)
Variazione netta di altri fondi	717	238
Interessi passivi	43.066	41.494
Imposte sul reddito	49.988	39.031
Utile dell'attività di esercizio prima delle variazioni del capitale circolante	113.844	170.943
(Incremento) Decremento dei crediti	5.674	1.272
(Incremento) Decremento delle rimanenze	8.267	(12.332)
Incremento (Decremento) dei debiti v/ fornitori ed altri	(415)	(34.095)
Interessi passivi pagati	(35.550)	(43.466)
Imposte pagate	(35.552)	(29.034)
Totale (B)	56.268	53.288
C - Flusso monetario da (per) attività di investimento		
Investimenti in immobilizzazioni materiali al netto dei disinvestimenti e del relativo fondo ammortamento	(54.363)	(36.690)
Acquisizione di controllate al netto della cassa acquisita (Investimenti)/Disinvestimenti in partecipazioni e titoli	(24.963)	-
Incremento netto immobilizzazioni immateriali	152	(85)
	(9.190)	(7.052)
Totale (C)	(88.364)	(43.827)
D - Flusso monetario da (per) attività finanziarie		
Nuovi finanziamenti	94.313	5.279
Rimborso quota finanziamenti a terzi	(37.504)	(49.304)
Aumento di capitale	-	6.243
Distribuzione dividendi	(26.840)	(7.920)
Totale (D)	29.969	(45.702)
E - Flusso monetario del periodo (B+C+D)	(2.127)	(36.241)
Differenze nette di conversione	10.154	783
Totale (F)	10.154	783
G - Disponibilità monetaria netta finale (Indebitamento finanziario netto a breve) (A+E+F)	(20.442)	(28.469)

Nel presente comunicato vengono utilizzati alcuni 'indicatori alternativi di performance' non previsti dai principi contabili IFRS-EU (EBITDA, Posizione finanziaria netta, Capitale investito netto e Free Cash Flow), il cui significato e contenuto sono illustrati in allegato, in linea con la raccomandazione CESR/05-178b pubblicata il 3 novembre 2005. 7

Comunicato Stampa

S&filo Group S.p.A.

Ricavi Consolidati

Ricavi per area geografica <i>(valori in milioni di Euro)</i>	Esercizio				
	2008	%	2007	%	Variatz. %
Europa	543,8	47,4	570,6	47,9	-4,7
America	423,0	36,8	423,8	35,6	-0,2
Asia	147,5	12,9	149,5	12,6	-1,3
Resto del mondo	33,5	2,9	46,5	3,9	-28,0
Totale	1.147,8	100,0	1.190,4	100,0	-3,6

Ricavi per prodotto <i>(valori in milioni di Euro)</i>	Esercizio				
	2008	%	2007	%	Variatz. %
Montature da vista	455,3	39,6	456,3	38,3	-0,2
Occhiali da sole	606,7	52,9	641,4	53,9	-5,4
Articoli sportivi	62,6	5,5	67,9	5,7	-7,8
Altro	23,2	2,0	24,8	2,1	-6,7
Totale	1.147,8	100,0	1.190,4	100,0	-3,6

Comunicato Stampa

Sàfilo Group S.p.A.

Conto Economico

<i>(Valori in Euro)</i>	Esercizio 2008	Esercizio 2007
Vendite nette	1.030.000	1.030.000
Costo del venduto	-	-
Utile industriale lordo	1.030.000	1.030.000
Spese generali ed amministrative	(1.819.898)	(1.139.840)
Altri ricavi e spese operative, nette	34.901	(1.356)
Utile operativo	(754.997)	(111.196)
(Oneri) e proventi finanziari, netti	38.734.039	16.671.152
Utile prima delle imposte	37.979.042	16.559.956
Imposte sul reddito	(371.318)	(1.808.604)
Imposte non ricorrenti	(8.028.751)	-
Utile dell'esercizio	29.578.973	14.751.352

Comunicato Stampa

Sàfilo Group S.p.A.

Stato Patrimoniale

<i>(Valori in Euro)</i>	31/12/2008	31/12/2007	Variazione
ATTIVITA'			
Attivo corrente			
Cassa e banche	2.685.664	8.168.963	(5.483.299)
Crediti verso clienti, netti	1.286.000	1.236.000	50.000
Altre attività correnti	44.529.724	38.481.627	6.048.097
Totale attivo corrente	48.501.388	47.886.590	614.798
Attivo non corrente			
Immobilizzazioni immateriali	102.000	96.000	6.000
Partecipazioni in società controllate	806.472.218	806.842.172	(369.954)
Crediti per imposte anticipate	-	24.701.569	(24.701.569)
Totale attivo non corrente	806.574.218	831.639.741	(25.065.523)
Totale attivo	855.075.606	879.526.331	(24.450.725)
PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO			
Passivo corrente			
Debiti verso banche e finanziamenti a breve termine	-	14.000.000	(14.000.000)
Debiti commerciali	628.960	468.127	160.833
Debiti tributari	42.634	33.186	9.448
Altre passività a breve termine	1.526.840	1.343.995	182.845
Totale passivo corrente	2.198.434	15.845.308	(13.646.874)
Passivo non corrente			
Benefici a dipendenti	84.116	72.339	11.777
Altre passività non correnti	993.198	16.759.344	(15.766.146)
Totale passività non correnti	1.077.314	16.831.683	(15.754.369)
Totale passivo	3.275.748	32.676.991	(29.401.243)
Patrimonio netto			
Capitale sociale	71.348.532	71.348.532	-
Riserva sovrapprezzo azioni	747.470.698	747.470.698	-
Utili/(perdite) a nuovo e altre riserve	3.401.655	13.278.758	(9.877.103)
Utile (perdita) dell'esercizio	29.578.973	14.751.352	14.827.621
Totale patrimonio netto	851.799.858	846.849.340	4.950.518
Totale passività e patrimonio netto	855.075.606	879.526.331	(24.450.725)

Nel presente comunicato vengono utilizzati alcuni 'indicatori alternativi di performance' non previsti dai principi contabili IFRS-EU (EBITDA, Posizione finanziaria netta, Capitale investito netto e Free Cash Flow), il cui significato e contenuto sono illustrati in allegato, in linea con la raccomandazione CESR/05-178b pubblicata il 3 novembre 2005. 10

Comunicato Stampa

Sàfilo Group S.p.A.

Rendiconto Finanziario

<i>(Valori in Euro)</i>	2008	2007
A - Disponibilità monetarie nette iniziali (Indebitamento finanziario netto a breve)	8.168.963	7.790.241
B - Flusso monetario da (per) attività dell'esercizio		
Utile (perdita) dell'esercizio	29.578.973	14.751.352
Ammortamenti	34.000	24.000
Variazione netta del fondo Indennità di fine rapporto	11.777	12.044
Interessi passivi di competenza	115.372	600.953
Imposte sul reddito	8.400.069	1.808.604
Utile (perdita) dell'attività di esercizio prima delle variazioni del capitale circolante	38.140.191	17.196.953
(Incremento) Decremento dei crediti	(5.434.191)	(14.283.504)
Incremento (Decremento) dei debiti w/ fornitori ed altri	224.574	(2.531.005)
Interessi passivi pagati	(115.372)	(259.587)
Imposte pagate	-	-
Totale (B)	32.815.202	122.857
C - Flusso monetario da (per) attività di investimento		
Investimenti in immob. immateriali	(40.000)	(120.000)
Totale (C)	(40.000)	(120.000)
D - Flusso monetario da (per) attività finanziarie		
Rimborso finanziamenti	(14.000.000)	(200.000)
Aumento di capitale	-	6.243.322
Dividendi pagati	(24.258.501)	(5.667.457)
Totale (D)	(38.258.501)	375.865
E - Flusso monetario del periodo (B+C+D)	(5.483.299)	378.722
F - Disponibilità monetaria netta finale (Indebitamento finanziario netto a breve) (A+E)	2.685.664	8.168.963

Nel presente comunicato vengono utilizzati alcuni 'indicatori alternativi di performance' non previsti dai principi contabili IFRS-EU (EBITDA, Posizione finanziaria netta, Capitale investito netto e Free Cash Flow), il cui significato e contenuto sono illustrati in allegato, in linea con la raccomandazione CESR/05-178b pubblicata il 3 novembre 2005.